



## Resposta ao Requerimento nº 1278/2023

Autoria: FRANKLIN

**Assunto:** Informações sobre a manutenção do playground na Praça Antonio

Barchesi, Bairro São Cristóvão.

## Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 3 de outubro de 2023.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY** 

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

## SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



## Ao Departamento de Assuntos Institucionais - S.A.J.I.

Em atenção ao Requerimento nº 1.278 / 2.023, do Vereador Franklin, informamos que:

1) A Municipalidade tem conhecimento de que o play ground (antigo) na Praça Antonio Barchesi, localizada entre as Ruas Pedreira e Rua Itatiba, no bairro São Cristóvão, está precisando de manutenção ?

**Resposta:** Este Departamento toma conhecimento de necessidades de manutenções de playgrounds quando solicitados pelos usuários do local.

- 2) Se sim, qual a previsão para a realização da manutenção do referido playground (antigo) ? Resposta: Foi aberto ordem de serviço para a seção de serralheria verificar as condições do play ground e providenciar as manutenções necessárias. Não há como prever prazo para realização da manutenção, uma vez que estamos com acumulo de ordens de serviços e número reduzido de servidores para realização das mesmas.
- 3) Existe um plano de manutenção regular para os playgrounds municipais, incluindo o da Praça Antonio Barchesi ? Resposta: Não existe.
- 4) Qual é o orçamento disponível para a manutenção e reparo de playgrounds na cidade ? Resposta: Prejudicado.
- 6) A municipalidade realiza inspeções regulares em play grounds para garantir a segurança das crianças que os utilizam ?

Resposta: Não temos como realizar inspeções regulares por falta de mão de obra.

7) Quais são os padrões de segurança que os playgrounds municipais devem atender, e como eles são garantidos ?

Resposta: Prejudicado.

D.M., em 22 de setembro de 2.023

Fábio/Altair Miguel

Diretor do D.M. / S.S.P.

Mário Ivo Mengon

Secretário da \$.S.P.